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ANOTACE

V bakalářské práci je rozebrána problematika vývoje softwaru, konkrétně hry se sportovní

tématikou. Práce popisuje důvod výběru esportu, možné technologie, které mohou být pro

aplikaci použity a dále zobrazuje programy, ze kterých praktický výstup práce čerpá. V druhé

části je nastíněn proces návrhu aplikace, podrobně popisuje jednotlivé herní mechaniky, prvky

a algoritmy. Výstupy práce jsou aplikace simulující správu esportové organizace a editační

program pro úpravu herních prvků.
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Databáze, návrh systému, SQLite, C# .NET, esport manažer, správa týmu.

TITLE

Application for eSport.

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on software development, specifically on game with sports

theme. The thesis describes the reason for selecting esport, possible technologies that can be

used for the application and shows programs from which the output of this thesis draws. In the

second part of the thesis also outlines the application design process, describes in detail game

mechanics, elements and algorithms. Outputs of the thesis are application simulating the

management of an esport organization and editing program for editing game elements.
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ÚVOD

Téma práce je zaměřené na esporty. Esport je nové sportovní odvětví, které se pomalu stává

součástí klasických sportů. Představuje turnaje v počítačových hrách, kde soupeří buď

jednotlivci, nebo celé týmy ve vybraných titulech. Povědomí veřejnosti o tomto fenoménu je i

přes rostoucí poptávku zatím velmi malé. Na internetu je k nalezení mnoho sportovních

manažerů, placených či volně šiřitelných, ale žádný z nich se nevěnuje fenoménu posledních

let, a to esportu. Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit simulaci manažera esportové

organizace za využití již fungujících konceptů sportovních manažerů a její zakomponování do

světa esportu. Jako demonstrační esportový titul je, pro zpracování této práce, vybrána hra

League of Legends, a to z důvodu její rozšířenosti ve světě a stabilitě hráčské základny.

V první části práce je podrobně vysvětlen rozmach esportu a motivace autora pro výběr

tohoto tématu. Další část se věnuje základnímu popisu vybraných programovacích jazyků a

databázových systémů pro vytvoření takovéto aplikace. Dále se práce soustředí na přehled

hotových programů, které se zabývají podobnou problematikou u klasických sportů, jmenovitě

ve fotbalu a hokeji. Součástí přehledu je i popis herní mechaniky, které by mohly být

implementovány v aplikaci.

Praktická část ukazuje postup tvorby výstupní aplikace, nejdříve budou definovány použité

popsané technologie, funkční a nefunkční požadavky, design a návrh databáze. Aplikace bude

umožňovat i správu týmu, přičemž správou je převážně myšleno podepisování smluv se

sponzory, řízení a vytváření sekcí, přihlašování a odhlašování z turnajů, přemisťování týmů na

místa konání turnajů a nastavování tréninků. Dále se práce bude soustředit na funkce a možnosti

výstupní aplikace jako např. zobrazení detailů týmů, hráčů a turnajů. Simulace v aplikaci budou

podrobně popsány, konkrétně způsob vyhodnocování zápasů a chování manažerů ostatních

týmů a hráčů. Součástí toho je i popis použitých algoritmů pro definování hodnot hráčů a

losování turnajů. Předposledním tématem praktické části je vývoj komunitou. Je zmíněn důvod,

proč je důležitý a samotné způsoby přidávání, odebírání nebo úpravy herních částí. V závěru

práce pak dojde k zhodnocení aplikace a zamyšlení se nad dalším možným vývojem aplikace.

Výsledná aplikace esportu má za cíl ukázat podobnosti a rozdíly právě mezi ním a

mainstreamovým sportem.
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1 MOTIVACE

Tato část práce nastiňuje samotný esport, konkrétně jeho rozmach v posledních letech. Poté

vysvětluje motivaci autora k výběru tématu manažera esportu.

Esport je v posledních letech na vzestupu. Každý den dochází ke konání esportových zápasů.

Turnaje jsou štědře dotovány sponzory a mají širokou základnu diváků, která každým rokem

roste. Důkazem mohou být čísla z vyvrcholení celé sezóny, říjnového a listopadového

mistrovství světa v nejsledovanějším esport titulu, League of Legends.

Obrázek 1.1 – Sledovanost League of Legends (zdroj [1])

Z obrázku 1.1 lze vyčíst, že popularita právě této hry roste každým rokem. Nejdůležitějším

údajem je průměrný počet diváků. Ten minulý rok historicky poprvé překonal hodnotu milionu.

Číslo je zajímavější, když se vezme v úvahu, že je v něm zahrnuto i předkolo mistrovství, které

je méně atraktivní a zároveň méně sledované. Další ukazatel, který je nutno vyzdvihnout je

divácký dosah nejsledovanějšího utkání. Ten byl v roce 2019, oproti předchozímu, bez mála

dvojnásobný. Paradoxem je, že je tímto zápasem semifinále, a to mezi nejlepším týmem Evropy

a Koreje. Tento trend rostoucího zájmu lze očekávat i nadále, ale takto významný skok ve

sledovanosti je zapříčiněn místem konání, kterým byla Evropa. Předchozí dvě mistrovství se

konala na asijském kontinentu, v Číně a Jižní Koreji. Tudíž evropští a američtí fanoušci

sledovali zápasy večer, respektive ráno, tedy z důvodů časových pásem, pro ně v nevhodnou

dobu.
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V roce 2017 bylo oznámeno zařazení esportu mezi medailové sporty na Asijských hrách,

které se konají v Indonésii. Soutěžit se mělo mimo jiné právě ve hře League of Legends.

Bohužel se výbor této události rozhodl, že esport nebude součástí. Důvod neparticipování je

rozdrobenost esportových federací. Cílem pro příští roky je tak sjednocení esportových titulů a

mezinárodních federací do jedné, která bude s výbory komunikovat, aby bylo dosaženo cíle,

tedy aby byl esport mezi mainstream sporty.

Tento rozmach a neexistující aplikace zajímající se o správu esportové organizace určili tuto

práci právě tímto směrem. Jejím cílem není jen vytvořit aplikaci, která se nebude dále rozvíjet,

ale využít její potenciál. Esport je stále velmi nestabilní, proto je třeba promýšlet, jaký titul je

na vrcholu, upadá nebo se rozvíjí, a podle toho vybrat správný příklad, na kterém ukázat esport

jako celek. Ukázáním je myšleno dostat esport do povědomí široké veřejnosti. Tato aplikace

tomu může pomoci poukázáním na minimální rozdíly mezi esportem a klasickým sportem

z pohledu samotné „soutěže“.
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2 PŘEHLED TECHNOLOGIÍ

Předešlá kapitola popisovala základní motivaci a esport vůbec. V této části je popsán přehled

vybraných programovacích jazyků a databázových systému, které mohou být použity

v samotné aplikaci. Z programovacích jazyků jsou vybrány Java s grafickým frameworkem

JavaFX a C# .NET s grafickým frameworkem WPF. Z databázových systému jsou popsány

Microsoft SQL Server a SQLite. Zároveň je zmíněna myšlenka databázový systém nepoužít a

místo něj použít serializaci.

Programovací jazyky

Vybrány byly jazyky, které jsou moderní, dobře pracují s databázemi a zároveň mají přívětivou

práci s grafickým prostředím.

JavaFX

„JavaFX je moderní framework pro tvorbu bohatých okenních aplikací. Bohatých je zde

myšleno vizuálně. JavaFX přináší podporu obrázků, videa, hudby, grafů, CSS stylů a dalších

technologií, které zajistí, že výsledná aplikace je opravdu líbivá. Zároveň je kladen důraz na

jednoduchost tvorby, všechny zmiňované věci jsou v JavaFX v základu. JavaFX se hodí jak pro

desktopové aplikace, tak pro webové applety nebo mobilní aplikace.“ [1]

Velkou výhodou použití Javy je spuštění programu na všech platformách. Hlavní využití je

spíše ve webových aplikacích. Nevýhodou je nejasnost pokračování frameworku JavaFX. Ten

byl odstraněn z nové verze JDK a bude vyvíjen samostatně. To značí určitou nestabilnost.

C# .NET + WPF

„C# je elegantní a typově bezpečný objektově orientovaný jazyk, který vývojářům umožňuje

vytvářet různé zabezpečené a robustní aplikace, které běží v rozhraní .NET Framework. Pomocí

jazyka C# můžete vytvářet klientské aplikace systému Windows, webové služby XML,

distribuované součásti, aplikace klient-server, databázové aplikace a mnoho dalšího. Visual

C# poskytuje pokročilý editor kódu, pohodlné návrháře uživatelského rozhraní, integrovaný

ladicí program a mnoho dalších nástrojů, které usnadňují vývoj aplikací na základě jazyka C#

a rozhraní .NET Framework.“ [3]


[…]


ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net40\app.config.install.xd

t

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net40\app.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net40\web.config.install.x

dt

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net40\web.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net45\app.config.install.xd

t

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net45\app.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net45\web.config.install.x

dt

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net45\web.config.transfor

m
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ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net451\app.config.install.x

dt

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net451\app.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net451\web.config.install.

xdt

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net451\web.config.transfo

rm

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net46\app.config.install.xd

t

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net46\app.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net46\web.config.install.x

dt

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\content\net46\web.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\lib\net40\System.Data.SQLite.EF6

.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\lib\net45\System.Data.SQLite.EF6

.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\lib\net451\System.Data.SQLite.EF

6.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\lib\net46\System.Data.SQLite.EF6

.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\lib\netstandard2.1\System.Data.S

QLite.EF6.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\tools\net40\install.ps1

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\tools\net45\install.ps1

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\tools\net451\install.ps1

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.EF6.1.0.112.0\tools\net46\install.ps1

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\.signature.p7s

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112

.0.nupkg
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ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net20\app.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net20\web.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net40\app.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net40\web.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net45\app.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net45\web.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net451\app.config.transfo

rm

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net451\web.config.transfo

rm

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net46\app.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\content\net46\web.config.transfor

m

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\lib\net20\System.Data.SQLite.Lin

q.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\lib\net40\System.Data.SQLite.Lin

q.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\lib\net45\System.Data.SQLite.Lin

q.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\lib\net451\System.Data.SQLite.Li

nq.dll

ProgramEdit\packages\System.Data.SQLite.Linq.1.0.112.0\lib\net46\System.Data.SQLite.Lin

q.dll

ProgramEdit\ProgramEdit\AddSection.xaml

ProgramEdit\ProgramEdit\AddSection.xaml.cs

ProgramEdit\ProgramEdit\App.config

ProgramEdit\ProgramEdit\App.xaml
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ProgramEdit\ProgramEdit\App.xaml.cs

ProgramEdit\ProgramEdit\City.cs

ProgramEdit\ProgramEdit\Coach.cs

ProgramEdit\ProgramEdit\CoachEdit.xaml

ProgramEdit\ProgramEdit\CoachEdit.xaml.cs

ProgramEdit\ProgramEdit\EditMenu.xaml
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