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Cíl práce: Cílem práce je vytvoření lokální aplikace pracující s vlastní databází každého hráče.

Práce bude popisovat základní teoretický rámec použitých a příbuzných technologií a praktická část

bude psána dle řádné softwarové analýzy a návrhu výstupní aplikace. Výstupem praktické části je

aplikace vytvořená pomocí C#.net, Windows Presentation Foundation (WPF) a SQLite, která

umožňuje výběr týmu, podepisování smluv se sponzory, hráči a realizačním týmem, přihlašování a

odhlašování turnajů, přesouvání a ubytování hráčů v místech konání turnaje a správa jednotlivých

sekcí esportových titulů. Součástí aplikace je i tvorba simulace provádějící odehrávání turnajů, změn

v atributech hráčů a další změny v týmech, které nejsou řízené samotným hráčem. Dále je součástí

praktického výstupu editor pro možnou aktualizaci dat taktéž pomocí C#.net.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je zpracována velmi stručně, od úvodu k závěru čítá pouhých 34 stran. Převážně

v teoretické části, kde autor celou teorii shrnul jen do třech stran, popsal použité technologie, a to ještě

s významnou pomocí přímých citací. Zde se tak odchýlil od zadání práce, kdy měl popsat teoretický

rámec nejen použitých, ale i příbuzných technologií, uvedení odstavce o Microsoft SQL Serveru a

serializaci nepokládám za dostačující. Text praktické části je zase tvořen významnou měrou obrazovými

otisky výstupní aplikace či jinými obrazovými materiály. Celkově mi v práci chybí hlubší zpracování, což

předpokládám, že bylo zapříčiněno menším časovým prostorem, který autor závěrečné práci věnoval,

to platí jak pro textovou část tak pro výstupní aplikace (Aplikace esportového manažera a Editační

aplikace).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vývojem hry z oblasti esportu. V první kapitole autor popisuje

svoji motivaci k výběru tohoto tématu a dále seznamuje čtenáře s esportem samotným. Následuje

velice stručný přehled technologií a porovnání podobných aplikací, ze kterých autor vychází při řešení

své praktické části. Od kapitoly 4 se již práce soustředí na praktický výstup, tedy na aplikaci

esportového manažera a na aplikaci pro správu obsahu. Proces tvorby je řádně popsán od návrhu

systému (technologie, funkční a nefunkční požadavky, grafický design, návrh databáze) až po

představení jednotlivých funkcí. Aplikace esportového manažera využívá ke svému rozhodování o

výsledcích zápasu simulací a algoritmy pro hodnoty hráčů a losování turnajů. Editační aplikace

umožňuje základní operace s jednotlivými hrami, hráči, trenéry, týmy a turnaji. V závěru práce se autor

zabývá otázkou dalšího vývoje hry, kde uvádí možnost online hraní či například rozšíření atributů pro

hráče a trenéry. Zajímavou možností by byla změna úrovně obtížnosti hry, což současná verze

nepodporuje. Praktický výstup práce je funkční, ale rychlost načítání dát a práce s daty se jeví jako

velmi pomalá. I samotný praktický výstup práce by si zasloužil více péče.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Kontrola původnosti práce byla shledána s výsledkem - není plagiát, nejvyšší míra podobnosti 67% je

způsobena výstupem praktické části a souborem ProgramEdit.sln, *.sln uspořádává projekty a jeho

položky, určitá míra shoda je tak v tomto případě samozřejmá.

Otázky k obhajobě:

Jaké jiné postupy a technologie byste mohl zvolit při řešení Vašeho praktického výstupu práce?

Proč je výstup praktické části rozdělen na dvě aplikace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Pardubicích, dne 24. května 2020
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